o rD
"CS

o)
3

01-

(7)'
E

de
Bento Gonçalves
REgEWDO

........

Às 	(......Horas

NJ

C
NJ
NJ

is3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n° 48/2021 — GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 08 de julho d

CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

gues.n  7.5Lerd

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação e
deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso
Projeto de Lei n° 	, que "AUTORIZA A CONTRATAÇAO ADMINISTRATIVA,
TEMPORÁRIA E EME ENCIAL".

O Projeto de Lei que ora estamos encaminhando pretende
que os Vereadores que integram essa Colenda Câmara Municipal autorizem a contratação
administrativa, emergencial e temporária 07 (sete) Cargos de Eletricista e 03 (três) Cargos
de Encanador, conforme descrito no art. 1° do projeto de lei em anexo.

A contratação temporária de excepcional de interesse
público para contratação administrativa, temporária e emergencial dos cargos se faz
necessária para reduzir custos com serviço terceirizado contratado pelo Município.

Não há Processos Seletivos Simplificados dos referidos
cargos e nem aprovados em concurso público, e de acordo com inciso IV do art. 8° da Lei n°
173/2020 é permitida as contratações temporárias de que trata o inciso IX do caput do art.
37 da Constituição Federal.

A autorização da contratação que por ora está sendo
prevista no projeto de lei em anexo, tem fundamento nos artigos 233, inciso III e 234 da Lei
Complementar Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004, e suas alterações, pelo prazo
de 10 (dez) meses, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário,
e possui impacto orçamentário e financeiro favorável, conforme documento em anexo.

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em anexo, uma
vez que se faz necessária a autorização legislativa para a contratação administrativa,
temporária e emergencial.

Sem mais e confinando a aprovação da matéria,
apresentamos nossos protestos de elevada estima e consid- a•

Cordialmente,

G BINAZ
Prefeito Mu

SIQUEIRA
icipal

DIOGO

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Rafael Pasqualotto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

G
as

to
s

pr
ev

ist
os

  n
o

ex
er

cí
ci

o
qu

e
en

tr
ar

  e
m

  v
ig

or
  e

  n
os

  d
oi

s  s
ub

se
qu

en
te

s

FO
NT

E
1

20
21

1

20
22

1

20
2

3

55
.4

34
,4

21

Fo
nt

e
es

pe
cí

fic
a
(

de
sc

riç
ão

)
00

01
 -

LI
VR

E

31
6.

76
8,

13
 I

4---cr,

CO
Lr)  CS
,-.1

O
l< l.J

00
0

1

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
-  c

ód
ig

o

6

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
-  L

eg
en

da

1
-  C

ria
çã

o,
  e

xp
an

sã
o

ou
  a

pe
rfe

iç
oa

m
en

to
  d

e
aç

ão
  g

ov
er

na
m

en
ta
l

( L
C

10
1,

  a
rt

.  1
6)

2

-  D
es

pe
sa

s  O
br

ig
at

ór
ia

s
de

  C
ar

át
er

  C
on

tin
ua

do
  (

LC
  1

01
,  a

rt
.

17
)

3
-  R

en
ún

ci
a

de
  R

ec
ei

ta
  (

LC
 1

01
,  a

rt
.  1

4)

4
-  R

ec
on

he
ci

m
en

to
  o

u
co

nf
is

sã
o

de
  d

ív
id

a
(L

C
10

1,
  a

rt
.  2

9,
  §
12

.)
5

-  B
en

ef
íc

io
s

da
  S

eg
ur

id
ad

e
So

ci
al

 ( LC
 10

1,
  a

rt
.  2

4)

6
-  G

as
to

s  c
om

  p
es

so
al

( L
C

10
1,

  a
rt.

  2
1)

< in
im Í o.
2 C
L..;
LL.
C
tel (.... a
F- C
2
01

ES
TI

M
AT

IV
A

 D
E

 S A
LD

O
S

 FI
NA

NC
EI

R
O

S
 PO

R
 FO

NT
E

 D
E

 RE
CU

RS
O

S

[O NI O NI

IN NI O NI

e-I N o ri

22
.9

9 4
.1

18
,4

51

17
3.
12

6.
73

5,
2

4

17
3.

12
6.

73
5,

2
4

55

. 4
34

,4
2

'S
al

do
  fi

n al

1
23

. 3
10

.8
86

,5
8

 1
22

.9
9 4

.1
18

,4
5

 1
22

.9
38

.6
8 4

,0
3

I

I
23

.3
10

.8
86

,5
8

16

0.
30

2.
53

2,
6

3

16
0.

30
2.

53
2,

63

31
6.

76
8,

1
3

23
.4

61
.7

28
,5
4

14

9.
11

8.
63

5,
00

14

9.
11

8.
63

5,
0 0

N. en
c-i •,/' CO
ci
tf) .-i

et >
-7:1,
o o o
¡à
..E.
Le-

+- O
',5 .,..,
re3
-0 0 7-,
V)

o :ra

22

VI' O
. . 2.'

.E. — c 	vi et o t!

Ct

0.

,,,,,

eu

ul et
MI fc) x 47.

' u., ta w) Q)
e;

O
0)

CO
cu ,.)
92
a) -rs
ra •z:,
.., c
= o
eu
iii
,n ax -a a.,
'13
.1-•

9,-
<

o
c

CL

ci)
E 7

9Z
:£

0
 TZ

OZ
  In

[ T
Z

-  o
mi

eis
ffi

al
ol

ua
w

ei_
ied

aa

B
-  M

EC
AN

IS
M

O
 D

E
 CO

M
P

EN
SA

ÇÃ
O

0

o
O

o

6i

o

o

a)
  7

 v
ag

as
-  c

a
rg

o
de

  E
le

tr
ic

is
ta

  (
P

ad
rã

o
:  E

0
5)

I -
  IM

PA
CT

O
 FI

NA
NC

EI
RO

o
o

o

o o

mo

r-És O
a)

a_
o C

o

E re3
o
o.

0
o
O _c
O

E a.)
o

o
a)

21
O
r21
C
0

211:5

A
-

C
O

M
PA

TI
BI

LI
DA

D
E

 CO
M

 PL
A

N
O

 PL
U

R
IA

N
U A

L

o

U

cr,
o -cs
c
ai

o Q
o

10

a)

a)

 0)

o
a)

<RI

o
"CS
o

"c)
.ess

ta ao
eu
O eu
E
o

o

u

t

o

o

C.)
ee

e•-• r,
Lo

00

N

<-1
O
<-1

o

ao ao
LO
N

trs

CO
O)

0)

LO

m
o
C•4

53
6.

20
5.
11

 1-1 tn

0)
1NN

tN/
NI

c-I

rn

21
3.

65
3.

72
4

9 rn
o
(O

<át o

R
ec

ei
ta

  C
or

re
nt

e
Lí

qu
id

a
(A

tu
al

 e
  P

re
vi

st
a)

C
om

pr
om

et
im

en
to

  a
tu

al

de
  g

as
to

s
co

m
  p

es
so

al

Pe
rc

en
tu

al
 de
  c

om
pr

om
et

im
en

to
  a

tu
a
l

de
  g

as
to

s  c
om

  p
es

so
al

Ac
ré

sc
im

o
no

s
ga

st
os

G
as

to
s  T

ot
ai

s
Pr

oj
et

ad
os

  c
om

  o
  a

um
en

to
  p

ro
po

st
o.
(
=

 2

 +
  4

  )

o o

rts
0  0

o

CU

o
ta

ex

a)

16.
E
CU

ru
11/

O
CU

O_

01 ti

e))

o
N

ri

tf<

O)

03
O
u-)

o

o
o

CU

0
O

E

o
7->""

ui 0.1 . O
2

szk O
E
2?. o
-a)
na E
Ó o -o p
n3 o
..0
C

C 5).

E C
o
cs E
fia Ú)

`11/
(;) E
-63

a,
a) -o .o
2 E '5
.913 *O'
2 a. 2 o

>
e2 (Lu'
o
o
 E

• E,"
Lrl_

ro
E

°
-g

,2
Ó -D
E 2

11.1
1-•
O

"C O nu 'C
_C /.0
5 7c
cã 15

ro >
O
O
c E

3

o
o.

ZE,'2

al

o

o
O

o 0_
E o

O

E

o

0

E
0

0
a)

C
ai

ero

a)

tn
N1
N

o
o

O
O

00
01

 -
do

t  0
08

C
 -

  C
O

M
PA

TI
BI

LI
D

AD
E

 CO
M

 A
 LE
I

D
O

 O
RÇ

A
M

EN
TO

LO

tf)
Lo

CO

O o
O.

O
13
"F3
UI

Pr
oj

et
o

  d
e

Le
i p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
o

PP
A:

-
C

O
M

PA
TI

BI
LI

DA
D
E

 CO
M

 A
 LE
I

D
E

 D
IR

ET
RI

ZE
S

 O
RÇ

A
M

EN
TÁ

R
IA

S

'2 -a
,,?'

E  Õ

°) > o 1.9
TI.

ai w
l".;
O -g e -o

aroo  aN

E 0 CU
0 0

'ri
CO
E E

(5
E
ov a
O  o

13../
CIS

o

(1)
1.11 	•

O
na
c ro

a.) -o =
o IL

O
C
O

CL
O
1:3 (O

C
CD u
a) 0)
E o
4- Cf) C
8 10

E
u c

C
E o a.
o

ZR/
O
ÇO C O_

rcs

>
CD

(1.)
'CO O

CL.)
tr)

o O
Errl
O' Lr,

ej
4

G ❑

Pr
oj

et
o

de
  L

ei
  p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
o

PP
A:

Cr)
o

C1-
à
o
o
1-••

2
o

❑

Lu

5

o
cx
tl
O
Lr)
ce Lu

cx
a.

o
e
E

a
o
o
c

•ro
;-)
O

o

o
a
o

O
E
o
a o

O
o

o
o
o

O o

o o
f‘d

49
6.

48
6.

22
0,

8
0

o
o

o

o
o

o
o

oo
o

o

o
o o
o

o
o

o o o
o

o
o
o o o az

aó ti

Lr;
o

O
rn LO

te,
o o O

o

o o
o

O

az O

CO
LO
0-

o o
o

R
ec

ei
ta

  C
or

re
n
te

  L
íq

ui
d
a
(

=
5

/
1)

'1
00

o .ro
o tro

ra

ti 	+ E
•—•
ra
o

6 6,  —
=-J-- 	O o a) Ò
0.) 	a

2 tz o o •-• O
L) 	c7)

E ro
epuura

a.) 	o E m
• -,̀5' E o  o

.< > 	fa o j.
o -0 uu ro O -o .=

O E,  O 0
O 	 0 (-) :3
cY  E ro ro
— -o a) -o -o
c cc3 :2 	'E").
9.? -5 173' m TD
O C m -G 	Ti,
L) O 	O O

U ." C C.
°) o v O u E o

•> 	 o .> O  á) o_ .st 5 o_

O

o

ff) Cr tfl 10

B
)

EN
D

IV
ID

A
M

E
N

T
O

o

o

O

2

o
cx co
o
41)

cx LL.1

CL

.tça,

E
Lm
a) a
o -a
O

ta,

coo
O

O

a
o

E
o

'ca

O

o
LO
a
O 'o
tg
LU a
-o

FJ

PA
R

EC
E
R
 FI

N
A
L

o -o
o

IÇO l., C6
r.'

To
cu ,_
as
2 as 	cr)
a 	O
o H

.1 	z
.., 	..t u, 	In
c
as 	c 	`')  ,-r,

"' I 	O co  c 	c:1 r•J 	, o a t.-az, 	*, ) 00  co
iji c

O 	)..), cocr c, cf,  cc 	Z 2
,...,. ,n, 	..., D

.5 	) < ccc
Il)

3
cfc L c, ca c..

'6 	,--, (..? ,,
O

O

Lo

Ta

o
E
o
o

1'2
o

o

1.1-1 O
Z -C6

O
-o
a)

 o
O c.]
o
o ti

ra r6
C lo
O CP ou
E
O -a7)

E o o )0:1
U
O (-a
n3 0
O ,as
LO

O

O CD
-0
=
O CL

O

O

a) tO
ra - R
.5
E o

-o (-) Lu
O

o no
O
E
Q O
E Lt

a) c
a)

ao P.
O
zo a) o
L).

'c E
ra

_c `=-°
E
E.  E

-o •-•"'
o co
o '

-0
c croC=

92
O

> ra

Ta ro
.o .LI  >

o -"" O c a)
co

o_

O_ (Z)
O

C -O
O
E o -o
O na

re
,̀5_ O

<". -o ce
ar) -o o
C

z

CD
Lo O
0 -o

0 3-.)
ES

Lu g

-0
O
a)

O O
0.)
E

O
cx

O
a)

a)

-o
O

O

02)
21

ra

a)

-o

O O
LL
o
O

o
O

Cl)
C

E

C6

o
76
ao

O >
Q

'Es
E

a)

c o
o

• uo
c

-o c
.°2 to.
m a)
E

,_)
ro o
o -O tro O- C (6 6)

(1)
-0 O
o 'O Ira v

10
GI) X -8
C.)

w

L)-
.%
o

CO

-4-5
6.1
O O

V»
CC

m
bé

m
,  q

ue
  n

e
n
h
u
m

a
da

s
a
çõ

es
  p

re
vi

st
a

s
se

rá
 e

xe
cu

ta
d
a

a
n

te
s

d
a

im
p

le
m

en
ta

çã
o

d
o
  m

ec
an

is
m

o
d
e

iu
n
h
o
  d

e
2
0
2
1
.

O

03

D
EC

LA
R
A
Ç
Ã
O

 D
O

 O
R
D

E
N

A
D
O
R
 D
E
 D
ES

PE
SA

S

Cé
O w

2

ce

o

Cf

tQ

O
(7.3

O

o

N
O rs.3
4.12
O m

o
m

a-4
N
O

F
o

0.
à
LU
Cl
<E

1=
1,1
o
o

o
ce

o

o a)
  3

  v
ag

as
-  c

a
rg

o
de

  E
nc

an
ad

or
  (

P
ad

r ã
o:

  E
02

)

o o
6"

o

o O

O

O o

1-4

O

L

O
o
(o
0 :/c3 cr) c
o.
ai

E

co
E
(o

O
"C3

C (1)

8
-

M
EC

A
N

IS
M
O

 D
E

 CO
M

PE
NS

AÇ
Ã

O

o

o K  L7i

r_
o

2

in t.zt

G
as

to
s

p
re

vi
st

os
  n

o
ex

er
cí

ci
o

qu
e

en
tr

ar
  e

m
  v

ig
or

  e
  n

os
  d

oi
s  s

ub
se

qu
en

te
s

FO
NT

E
20

21

1
20

22

1
2

0
2

3

14
.1

9 7
,7

5

Fo
nt

e
es

pe
cí fi

ca
  (

de
sc

riç
ão

)
00

01
 -

LI
VR

E

81
. 1

30
,0

1
 1

38
.6

33
,3
4

0

0
0

1

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
-  c

ód
ig

o

6

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
-  L

eg
en

da

1
-  C

ria
çã

o,
  e

xp
an

sã
o

ou
  a

pe
rfe

iç
oa

m
en

to
  d

e
aç

ão
  g

ov
er

na
m

en
ta

l (
LC

  1
01

,  a
rt

.  1
6)

2

-  D
es

pe
sa

s  O
br

ig
at

ór
ia

s
de

  C
ar

át
er

  C
on

tin
ua

do
  (

LC
 1

01
,  a

rt
.  1

7)

3
-  R

en
ún

ci
a

de
  R

ec
ei

ta
  (

LC
 10

1,
  a

rt
.  1

4)

4
-  R

ec
on

he
ci

m
en

to
  o

u
co

nf
is

sã
o

de
  d

ív
id

a
(L

C
 1

01
,  a

rt
.  2

9,
  §

12
)

5
-  B

en
ef

íc
io

s
da

  S
eg

ur
i d

ad
e

So
ci

al (
LC

 10
1,

  a
rt

.  2
4)

6

-  G
as

to
s

co
m

  p
es

so
al

 ( LC
 10

1,
  a

rt
.  2

1)

L .3
U1
2 Lu O
ã
C L
u.
C
la L
a

17. c
2

ES
TI

M
A

TI
VA

 DE
 SA

LD
O
S

 FI
N

A
NC

EI
RO

S
 PO

R
 FO

N
T

E
 DE

  R
EC

U
RS
O

S

M

N

Ni
NI
O
N

N
N
O
NI

N. 23
.3

80
.5

9 8
,5

4

a- sy
u") s'n I,
. 1-4 c-I
C,1 N c-I

a- csi
co sys I---
so rN a--I
1"-- c-I
m

e-I

Ln N
I--: cr, .-i
d'

1S
al

do
  fi

n a
l

1
23

.4
61

.7
28

,5
4

 1
23

.3
80

. 5
98

, 5
4

 1
23

.3
6 6

.4
00

,7
8

23
.4

61
.7

28
,5

4

16
0.

30
2.

53
2,

6 3

16
0.

30
2.

53
2,

6
3

s-I o
O m .-i
, - i
CO

L''' te
>
.7-i

• ,...1 o 0 O

4-,

u.

23
.5

00
.3

61
,8

8

14
9.

11
8.

63
5,

00

14
9.

11
8.

63
5,

00

38
.6

33
,3

4

s-
',is" -.-)

v
= -C)
O To

&l

2•-

co

o wo
'5
ku
-S.7, O
. ,•1.•
..

e 	,,, ra o :."

cC

)ss

IS  L,
e)

ss)
ns x

" `s-
'

o

Lr)

CU  ,n

u,
a,

as

a)
N s9'.
cli
-o
2'

. c
c a)
s....
c 0
scs

 Cil
(1)
-a
cl.)

"C•
Ma,

o.
.<

f1.1

O

o

o
o o
N

N

o

O
u.)
o)

0

o
et
ro
c
o

a)
o
E
O

Lo o

Sa
ld

o
  d

is
p
o

n
ív

el
*

00
01

  -
  d

ot
  0

08

C
  -

  C
O

M
P

A
TI

BI
LI

D
A

D
E

 C
O
M

 A
 L

E
I
 D
O

 O
R

ÇA
M

EN
TO

O 8 2
(i) -,,

›-a) ,,, -O o
o .0

111  21 :2-• r,
2

o c,
-o 	@

O   a) cr) 	=

"0 	(33'
a5c 	o
xa) a) 	r.) o a) cc 	,
.0 	O 	a)
o C

(.0 	O 4,
C 	 C

E = E re 	o 	o
E-' 	E
O CD a)

c 	..a) Tu" 	 .....
-J O  4. 	R3

tO 	O re 	 .CI C 	5 	11:1 a) 	_c ra 	fl.  C
te,
3. 	`CO 4-,Q.
a) 	 .r) 	 E ,.... 	0) 	o Q

o 6".  s c° 2 CO
ti

,CIL

= 	1-C > a) ,o 	o
zr5

u 	o
c> 	(13 to

ta
-o

ra 	Fs

._, 	E
-o 	L5 	a)

O -- 	-o O 	wo 1:5
= L» ra 	Ui wo 	 c 1.),  	o 	o = 	O ,...l

U 	CL) . -
xX 	a.) _,,

a) 	 --- ta u
N 	-o a) 	O
a) 	 l c .2 c a2 ,:,' 2 ,_
b -R 	2 0.`" _o:  O
a) E -o 	o -o
R3 o 	ro In
(r) 	a) 1:: 	m)
CL) 	Cl. mr.1 ,_),
Cl. 'Cr) 	U1 LIL 	ul
CU C 'O e.,

<
a 	I.-

= 	cu 	o < to. 	O 	u
E O .

em
pe

nh
ad

os
  a

té
 de

ze
m

br
o.

  E
st

e
va

lo
r  e

st
im

ad
o

fo
i  d

ed
uz

i d
o

do

Pr
oj

et
o

de
  L

ei
 p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
o

P
PA

:

a) Eti

ru
P
o
o_T_.
a)

(..) 	.
3-,

a-.) 	eu  a) o
Z c cu a) -c -c o
o o_
x o cl) C
C RI
ra rt. o

o ,..., 	-o < 	(O
Fe v)  v) mi
'4 = E
z 1.- OU  ro
LU a) cr)
2 E 2
S...),

ço.
4- 	(i) ct c O

O O "O
IA Ud 	E N Ci ..--,

W
E ,r) _c
I- -O C

1.. 	a) ce 	CU X C
o 	. E
Lu O G.,
O -CL O
l7.1 O '2 -I o
ct -J $ 2
2 	a:s c o.
Oeu u @

iL:
<
tj

yn C > C;)

Sel::.) 	U  C) Cl C
::) mo o Fe 	.,.... LOUO
I- a) O
Q 0 O aLML..),  L.) ND
2
o CO Q3
L.1 < <

a) E El

00 co

ti

àg,
co
te,
CO

A
)

P
ES

SO
A

L

9Z
:£

0
 IZ

OZ
  In

[ T
Z

-  o
mi

eis
ffi

al
ol

ua
w

ei_
ied

aa

Ln
co m
N O1

O c0

CO en O Lel

O

N ta
te.

N
LO

CO
lt)
CO
Lr, esa
cn

O)
1-1

CO

CO

O

1

o

O.

 o

To.  o <",

C a,
E - o S'

o
CA 	•-• as
a) 	E -o —

E
o )•D

o a  E co
a)
E 	a) -c) a)
E
2 -5 CL 	c)
E o a, Re

ce
ita

  C
or

re
nt

e
Lí

qu
id

a
(A

tu
al

 e
  P

re
vi

st
a)

Pe
rc

en
tu

al
 p

ro
je

ta
do

  e
m

  re
la

çã
o
à

 Re
ce

ita
  C

or
re

nt
e

Lí
qu

id
a

(=
  5

  /
  1

)*
10

0

+

O

O
O

o

o
E o

O

(13
rbuz 0_
o
o 15
E )-
7) ti

O
tr)-'

o ire

as

o
c

rr
o
i

o ai

 fr,
c
ta CU E

%e,

E
ia

o.
o

o
c

,a)

o

an

O a) cf,

o

o
t7.)
OC

z

)7_
CD

o
LU
ee
et

CO O
ta
u 1.11
4 a.

O CU

C a)
E N a) ,n C -o°
o> 3

(-9
as CU
E a) EL
CL/ W

2"_1  O' o te O
o2 Ira 	(?)

E E'
E'c o'
-cs 	o
E E E a.) cc

A
 -

  C
O

M
P

A
TI

BI
LI

D
A

D
E

 C
O

M
 P

LA
N

O
  P

LU
R

IA
N

U
A

L

E
  A

aç
ão

  e
st

á
pr

ev
is

ta
  n

o
Pl

an
o

P l
ur

ia
nu

al
 c

on
fo

rm
e

o
se

gu
in

te
  p

ro
gr

am
a

g
ov

er
na

m
en

ta
l:

❑

A
aç

ão
  n

ão
  e

nc
on

tr
a

p
re

vi
sã

o
em

  n
en

hu
m

  d
os

  p
ro

gr
am

as
  d

o
Pl

an
o

P
lu

ria
nu

al
.

O O E >
.;:c

te 2,-
2 o o_

Pr
oj

et
o

de
  L

ei
 p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
o

PP
A:

o o
O

o
o

r•I
O o

O

0,1

co co

,1"

o o
o

o

m
O

Cd-
ti

o
r‘l

LO

o o
o

O
CD
o

o

o

O

o co
o

o co

o

o

tl

o

o

o o
o
o o

o

Q. z't O
N Lu al

E
• 'E
O oru u -
O 'Á'

-0
2
W 0  2 ut
O aJ

E

w

O

co E
O o Lr)

E
o V w u
,co <
o

R
ec

ei
ta

  C
or

re
n

te
  L

íq
ui

da
  (

=
5

/

o •
o +.1

Loa.,

I 	+ E
rm

o Q 2 6'  — O_
- 0 0
4.,
C oO

0- •-• —

Lb .k) 	2. c% L.J 03 0.1
92 .2-a E
CL 	5

U O-  r0 °
o E

t,1 	-2 E e
•tt"'  m (O O V

0_ CO 	= ro O -0
.0 7 	c 7 cr C,  O O'
g - U O -17 • no C Mi no

-0 a  a -17 O c ru
Cç) 	- Ã,: 	•

m 	.j,-
Lij 	oc 76 -° L) 0,o°,

C  c u  o

2  ce o a¢ o c,_ c
LU

NI mo- Lf1

O

O

O

O
LO

to
O

co
LLI
111

(C

00 a;

o

E
r̀_

O

o

rá O

O

.5

E

O o
'2
a)
O

E
O

o
o
rel
01

PA
R
E
C
E
R
 FI

N
AL

.'il

C7
0
C7 CO
mi
O
,--1

°C

à5 +, C a)
E ,i.
l'  Ti
E 2 O .GT, U -5_ . _
CU 0
—'UM 	.an
m u-. 	r73

-a n= 	E 03 3.0 	a) ,- a  i 	a o

,o o c 	o -o 9

= ai 	E
O ''''

2
C a

-g ,'5,> 	,s, 	..... m

O 	.`.' vci 	9....°
KD ‘,-,,'

Q
C''' 1--- 	.E.., J

0.1

E -,'--. 	co 	20

',1-) (1)
-O

f0
til"'  O 	76 'O CC 	à-) ai

-O -0 ,ro
o

u 	cu 	n:, u_ LU
E c' 	o 	n
E .

d' 	ia 	-C
,-. 	5 	c a) c 'á:

, 	..... a. u 	 c

.:; 	a,
O  E cO 	c c 	o 	wo- o i 	O
E O 	o 	E a) -,.-- 	-O 	-0..)

_O
E' 	.4.-,c

ao
°' 	E

Q.' 	cu 	.._. ro
.52 ,, 	E u-, c,..2. 	co 	f-L5'
,g o 	a

N f'..,'
2 	g'  c 	-o _o .

E

t ---

co

.o. a
,r '':' E 	do 	._,

.2., 	 o rc a, 	 ro _c -o, 	o 	a 	o
C

.4.... 	oi 	,.
O

E ..? 	VI
Ln 	c

c) rc. 	o 	a,
a O 	Q.

o "..-, 	O' 	,-4
r---

., .
n a)

2 :P 	_C
7 	to
C

ui a") 	CU 	-C
CU 92 	C

o -['?-0 ro.4r2'. 	E , -c, O
2 	.,'; 	,.., à:,

C7 .

"0

O . 	Lg 	o'
irt)
C

C
• 2 • 0

0.  CO
0) r° 	m CO
-O '6' 	-O 	C
TO 9. 	'C

O.3 	.47
O_ OJ 	 C
:P 0 	E 	o

. 	o - ci,
'5-o 	co T2
E  'E, 	7--, -o E a, ,...(2
o -o 	.ai

L,_ • 	co m C-1
eT/ C O O
9-)  -F2

irrt2r  -0

r0 	-O
31J

O- o

,
 C

0.3 	'a'
<.. '.) 	'2'-• 'f' 	O CC 13 	o 	..,
ii- o 	o -o 	ra

41.0 	tlL) -F, 	u.. , z.
O a 	-,-; ,5 o

,, 	di w o co
tr4 E- 	á; -6 	9, la_
NI 	m O k r, < .
Z c 	a, m a, m 5.3 ---c 	m a) 	a c o-  -a,-

To 	 a)
(
<
_7 5} 	rd' ,`" 	-o -c)

o

ll./
v) ii

-2 i
s._ 3

em
  v

ig
or

,  e
m

  e
sp

ec
ia
l
a
  L

e
i

de

ex
ec

u t
ad

a
a
n

te
s

d
a

im
p

le
m

en
ta

ç ã
o

d
o
  m

ec
a
ni

sm
o

d
e

-G) 	n:i -0 	2 'F3 O :
'2 ..= O m

O '3 	g g 	'''' o
-,5 IT:=,

C-1.,'  .--,,
9 '3
, 	,..:,,

u.i .67' 	á' - 	2. Fu
o o o_

' 	°- 	E o

o- 	o- 	o

on
n e

isi
õa

i  o
l u

aw
el

Je
da

a

GABINETE DO PREFEITO MUNICI
GONÇALVES, aos oito dias do mês de julho de dois mil e

L DE BENTO
e um.

SIQUEIRA
pal

Departam
ento Legislati v

o
 - 21

jul  2021 03:26

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 	, DE 08 DE JULHO DE 2021.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
efetuar a contratação administrativa, temporária e emergencial, a seguir
relacionada, a fim de atender necessidade temporária de excepcional de interesse
público:

I - 07 (Sete) Cargos de Eletricista, Carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,
Padrão de vencimento E-5.

II - 03 (Três) Cargos de Encanador, Carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Padrão de vencimento E-2.

Parágrafo único. A contratação dos cargos descritos nos
incisos acima, se faz necessária a fim de reduzir custos com serviço terceirizado
contratado pelo Município.

Art. 2° Aos contratados temporariamente serão assegurados
os direitos elencados no Art. 236 da Lei Complementar 75/2004 e em leis
específicas, quando for o caso.

Art. 3° A contratação efetuada será pelo prazo de até 10
(dez) meses, conforme art. 234 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro de
2004, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário.

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por
recursos do orçamento vigente em dotações orçamentárias próprias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8